LEI Nº 345/2006, de  21 de junho de 2006.

Autoriza o Executivo a abrir Crédito Adicional

Suplementar.

ROGÉRIO GALLINA, Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu,

Estado do Paraná faz saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara Municipal aprovou

e eu sanciono a seguinte

 L

E

I

  Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento

Geral  do Município para o exercício  de 2006, um Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 736.150,00 (Setecentos e trinta e seis mil, cento e cinqüenta reais), para atender as seguintes

despesas Orçamentárias:

ÓRGÃO: 0300 – ASSESSORIAS

UNIDADE: 0301 – Assessoria de Planejamento

04.122.0004.2.003 – Manutenção da Assessoria de Planejamento

3.3.90.39 – 35 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$   25.000,00

UNIDADE: 0303 – Assessoria de Imprensa

04.122.0004.2.036 – Manutenção dos Serviços de Imprensa

3.3.90.30 – 51 – Material de Consumo 01000 R$   21.000,00

ÓRGÃO: 0400 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE: 0401 – Gabinete do Secretario de Administração e Finanças

04.122.0003.2.006 – Manutenção dos Serviços de Administração Geral

3.3.90.39 – 65 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$     5.500,00

3.3.90.39 – 66 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01030 R$     5.000,00

UNIDADE: 0402 – Departamento de Administração

04.122.0003.2.037 – Administração Geral

3.3.90.39 – 89 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$   35.000,00

3.3.90.39 – 90 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01030 R$   25.000,00

ÓRGÃO: 0500 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE: 0501 – Gabinete do Secretario de Educação

12.361.0008.2.009 – Coordenação Educacional

3.3.90.30 – 113 – Material de Consumo 01103 R$   17.000,00

UNIDADE: 0502 – Departamento de Educação e Cultura

12.361.0008.2.012 – Transporte Escolar Municipal

3.3.90.30 – 143 – Material de Consumo 01103 R$   27.000,00

3.3.90.33 – 148 – Passagens e Despesas de Locomoção 01103 R$   60.000,00

ÓRGÃO: 0600 – SECRETARIA DE SAÚDE E PROMOÇÃO HUMANA

UNIDADE: 0601 – Gabinete do Secretario de Saúde

10.301.0011.2.019 – Manutenção do Fundo Municipal

3.1.90.34 – 218 – Outras Despesas Pessoal Terceir.Mao-de-obra 01303 R$   90.000,00

3.1.90.47 – 220 – Obrigações Contributivas 01303 R$   15.500,00

UNIDADE: 0602 – Departamento de Saúde

10.301.0011.2.021 – Atividades do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.39 – 243 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 01303 R$   40.000,00

UNIDADE: 0603 – Departamento de Promoção Humana

08.242.0017.2.027 – Atenção ao Portador de Deficiência

3.3.50.43 – 294 – Subvenções  Sociais 01000 R$   30.000,00

ÓRGÃO: 0700 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE: 0701 – Gabinete do Secretario de Desenvolvimento Econômico

20.122.0023.2.029 – Funcionamento do Desenvolvimento Econômico

3.1.90.34 – 313 – Outras Despesas Pessoal Terceir.Mao-de-obra 01000 R$   10.000,00

3.1.90.47 – 314 – Obrigações Contributivas 01000 R$     3.600,00

UNIDADE: 0702 – Departamento de Indústria e Comércio

23.122.0027.2.040 – Atividades de Indústria e Comércio

3.3.90.36 – 345 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$   10.000,00

UNIDADE: 0703 – Departamento de Desenvolvimento Rural

20.606.0023.2.030 – Manutenção do Desenvolvimento Rural

3.3.90.30 – 368 – Material de Consumo 01000 R$   63.000,00

3.3.90.30 – 369 – Material de Consumo 01030 R$   27.000,00

17.512.0012.1.002 – Água Potável

3.3.90.30 – 377 – Material de Consumo 01030 R$   37.000,00

ÓRGÃO: 0800 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO

UNIDADE: 0801 – Secretaria de Obras, Viação

04.122.0004.2.035 –  Manutenção dos Serviços Rodoviários

3.3.90.30 – 387 – Material de Consumo 01000 R$   20.000,00

3.3.90.30 – 388 – Material de Consumo 01030 R$   30.000,00

26.782.0020.2.041 – Manutenção e Conservação da Malha Viária

3.3.90.30 – 406 – Material de Consumo 01000 R$   10.000,00

3.3.90.30 – 407 – Material de Consumo 01030 R$   15.000,00

3.3.90.39 – 410 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 01000 R$   34.850,00

3.3.90.39 – 411 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 01030 R$   25.150,00

UNIDADE: 0802 – Departamento de Urbanismo

16.482.0022.1.005 –  Habitações Urbanas

4.4.90.51 – 440 – Obras e Instalações 01000 R$   27.550,00

4.4.90.51 – 441 – Obras e Instalações 01030 R$   27.000,00

Total  de Recursos Ordinários Livres.................................... 01000 R$ 295.500,00
Total de Royalties e outras compensações............................. 01030 R$ 191.150,00
Total de 10% sobre transferências Constitucionais.............. 01103 R$ 104.000,00
Total de Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)..... 01303 R$ 145.500,00

TOTAL GERAL  R$ 736.150,00

  Art. 2º -  Para dar cobertura aos Créditos  Adicionais Suplementares abertos no

artigo anterior é indicado como recurso, de acordo com disposto  no item III, parágrafo 1º, artigo

43 da Lei Federal nº 4.320/64, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 0200 – GOVERNO MUNICIPAL

UNIDADE: 0201 – Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2.002 – Manutenção do Gabinete

3.1.90.14 – 14 – Diárias – Pessoal Civil 01000 R$     2.000,00

UNIDADE: 0202 – Controle Interno

04.1240005.2.005 – Controle Interno

3.3.90.30 – 23 – Material de Consumo 01000 R$     2.000,00

3.3.90.33 – 24 – Passagens e Despesas com  Locomoção 01000 R$     1.000,00

3.3.90.39 – 26 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01030 R$     1.000,00

ÓRGÃO: 0300 – ASSESSORIAS

UNIDADE: 0301 – Assessoria de Planejamento

04.122.0004.2.003 – Manutenção da Assessoria de Planejamento

3.1.90.11 – 28 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01000 R$   29.000,00

3.1.90.13 – 29 – Obrigações Patronais 01000 R$     6.000,00

3.3.90.14 – 30 – Diárias - Pessoal Civil 01000 R$     1.000,00

3.3.90.36 – 34 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     2.000,00

4.4.90.52 – 37 – Equipamentos e Materiais Permanente 01000 R$     5.700,00

UNIDADE: 0302 – Assessoria Jurídica

04.122.0004.2.004 – Manutenção da Assessoria Jurídica

3.1.90.11 – 39 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01000 R$   10.000,00

3.1.90.13 – 40 – Obrigações Patronais 01000 R$     3.600,00

3.3.90.14 – 41 – Diárias - Pessoal Civil 01000 R$        500,00

3.3.90.30 – 42 – Material de Consumo 01000 R$     5.000,00

3.3.90.33 – 43 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$        500,00

3.3.90.36 – 44 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     3.000,00

3.3.90.39 – 45 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$     2.600,00

3.3.90.39 – 46 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01030 R$     2.000,00

4.4.90.52 -  47 -  Equipamentos e Material Permanente 01000 R$     3.000,00

UNIDADE: 0303 – Assessoria de Imprensa

04.122.0004.2.036 – Manutenção dos Serviços de Imprensa

3.3.90.36 – 52 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     2.500,00

3.3.90.36 – 53 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01030 R$     2.500,00

ÓRGÃO: 0400 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

UNIDADE: 0401 – Gabinete do Secretario de Administração e Finanças

04.122.0003.2.006 – Manutenção dos Serviços de Administração Geral

3.3.90.14 – 59 – Diárias - Pessoal Civil 01000 R$     5.000,00

UNIDADE: 0402 – Departamento de Administração

04.122.0003.2.008 – Manutenção da Administração Geral

3.1.90.11 – 67 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01000 R$   18.000,00

3.1.90.13 – 68 – Obrigações Patronais 01000 R$     4.000,00

3.3.90.14 – 70 – Diárias - Pessoal Civil 01000 R$        500,00

04.122.0003.2.037 – Administração Geral

4.4.90.52 – 92 – Equipamentos e Material Permanente 01030 R$   20.000,00

04.122.0007.2.034 – Retransmissão de Sinais de TV

3.3.90.30 – 76 – Material de Consumo 01000 R$     2.000,00

3.3.90.30 – 77 – Material de Consumo 01030 R$     1.000,00

3.3.90.36 – 78 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     1.000,00

3.3.90.39 – 80– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01030 R$     1.000,00

4.4.90.52 – 82 – Equipamentos e Material Permanente 01030 R$     4.000,00

UNIDADE: 0403 – Departamento de Finanças

04.123.0004.2.007 – Manutenção Financeira

3.3.90.14 – 100 – Diárias - Pessoal Civil 01000 R$     1.000,00

3.3.90.36 – 103 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     2.000,00

ÓRGÃO: 0500 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE: 0501 – Gabinete do Secretario de Educação

12.361.0008.2.009 – Coordenação Educacional

3.3.90.14 – 112 – Diárias - Pessoal Civil 01103 R$        500,00

3.3.90.33 – 117 – Passagens e Despesas com Locomoção 01103 R$        500,00

UNIDADE: 0502 – Departamento de Educação e Cultura

12.361.0008.2.010 – Manutenção Núcleo Municipal Escola Padre Felipe

3.3.90.33 – 128 – Passagens e Despesas com Locomoção 01103 R$     4.000,00

12.361.0008.2.011 – Manutenção da Merenda Escolar

4.4.90.52 – 138 – Equipamentos e Material Permanente 01103 R$     5.500,00

12.361.0008.2.012 – Transporte Escolar Municipal

3.3.90.14 – 142 – Diárias - Pessoal Civil 01103 R$     5.000,00

12.365.0008.2.014 – Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.11 – 160–Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 01000 R$   25.000,00

3.1.90.13 – 162 – Obrigações Patronais 01000 R$     5.000,00

3.1.90.16 – 164 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01000 R$     2.000,00

UNIDADE: 0503 – Departamento de Esportes

13.392.0006.1.008 – Construção de Centros Culturais

3.3.90.39 – 188– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$     5.000,00

13.392.0006.2.017 – Manutenção da Biblioteca e Atividades Culturais

3.3.90.33 – 195 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$     2.000,00

ÓRGÃO: 0600 – SECRETARIA DE SAÚDE E PROMOÇÃO HUMANA

UNIDADE: 0601 – Gabinete do Secretario de Saúde

10.301.0011.2.019 – Manutenção do Fundo Municipal

3.1.90.16 – 217 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 01303 R$   12.500,00

3.3.90.14 – 222 – Diárias - Pessoal Civil 01303 R$     1.000,00

UNIDADE: 0602 – Departamento de Saúde

10.301.0011.1.009 – Ampliação do Centro de Saúde

3.3.90.30 – 256 – Material de Consumo 01303 R$   20.000,00

3.3.90.30 – 257 – Material de Consumo 01000 R$     5.000,00

3.3.90.39 – 258– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01303 R$   19.000,00

3.3.90.39 – 259– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$     5.000,00

4.4.90.51 – 261 – Obras e Instalações 01000 R$   50.000,00

10.301.0011.2.021 – Atividades do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.14 – 230 – Diárias - Pessoal Civil 01303 R$   18.000,00

UNIDADE: 0603 – Departamento de Promoção Humana

08.241.0018.2.025 – Defesa e Promoção do Idoso

3.3.90.30 – 292 – Material de Consumo 01000 R$     8.000,00

3.3.90.39 – 293 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$   10.000,00

08.242.0017.2.027 – Atenção ao Portador de Deficiência

3.3.90.30 – 296 – Material de Consumo 01000 R$   10.000,00

3.3.90.30 – 297 – Material de Consumo 01030 R$     5.000,00

3.3.90.36 – 298 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     8.000,00

3.3.90.39 – 299 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01000 R$   12.000,00

3.3.90.39 – 300 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01030 R$     5.000,00

4.4.90.52 – 301 – Equipamentos e Material Permanente 01000 R$   10.000,00

08.243.0014.2.022 – Atendimento a Criança, ao Adolescente e ao Jovem

3.1.90.11 – 262 – Vencimentos e Vantagens Fixas–Pessoal Civil 01000 R$   17.000,00

3.1.90.13 – 263 – Obrigações Patronais 01000 R$     3.000,00

4.4.90.52 – 268 – Equipamentos e Material Permanente 01000 R$   10.000,00

08.243.0015.2.024 – Atendimento as Crianças

3.3.90.30 – 282 – Material de Consumo 01000 R$   13.500,00

3.3.90.30 – 283 – Material de Consumo 01030 R$     8.000,00

3.3.90.33 – 284 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$        500,00

3.3.90.36 – 285 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     4.000,00

3.3.90.39 – 287 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 01030 R$   10.000,00

4.4.90.52 – 288 – Equipamentos e Material Permanente 01000 R$     6.000,00

4.4.90.52 – 289 – Equipamentos e Material Permanente 01030 R$     5.000,00

08.243.0016.2.038 – Atividades do Conselho Tutelar

4.4.90.52 – 308 – Equipamentos e Material Permanente 01000 R$   10.000,00

4.4.90.52 – 309 – Equipamentos e Material Permanente 01030 R$   10.000,00

08.244.0014.2.022 – Atendimento a Criança, ao Adolescente  e ao Jovem

3.3.90.33 – 276 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$        600,00

3.3.90.36 – 277 – Outros Serviços de Terceiros 01000 R$     5.000,00

4.4.90.52 – 280 – Equipamentos e Material Permanente 01000 R$     6.000,00

ÓRGÃO: 0700 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE: 0701 – Gabinete do Secretario de Desenvolvimento Econômico

20.122.0023.2.029 – Funcionamento do Desenvolvimento Econômico

3.3.90.14 – 315 – Diárias – Pessoal Civil 01000 R$     4.000,00

3.3.90.33 – 318 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$     2.000,00

23.695.0026.2.033 – Incentivo a Turismo

3.3.90.30 – 322 – Material de Consumo 01000 R$     3.000,00

3.3.90.30 – 323 – Material de Consumo 01030 R$     4.000,00

3.3.90.33 – 324 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$     1.000,00

3.3.90.36 – 325 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     3.000,00

3.3.90.39 – 327 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 01030 R$     3.000,00

4.4.90.52 – 328 – Equipamentos e Material Permanente 01000 R$   25.000,00

4.4.90.52 – 329 – Equipamentos e Material Permanente 01030 R$   20.000,00

UNIDADE: 0702 – Departamento de Indústria e Comércio

22.661.0027.1.010 – Incentivo a Industria

4.4.90.51 – 336 – Obras e Instalações 01030 R$   10.000,00

4.4.90.51 – 338 – Aquisição de Imóveis 01030 R$     1.600,00

23.122.0027.2.040 – Atividades de Indústria e Comércio

3.3.90.14 – 341 – Diárias - Pessoal Civil 01000 R$     3.000,00

3.3.90.33 – 344 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$     2.000,00

UNIDADE: 0703 – Departamento de Desenvolvimento Rural

18.541.0025.2.032 – Preservação Ambiental

3.3.90.36 – 360 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     1.000,00

3.3.90.36 – 361 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01030 R$     1.000,00

20.602.0024.2.031 – Incentivo e Melhoramento Genético

3.3.90.33 – 352 – Passagens e Despesas com Locomoção 01000 R$     2.000,00

3.3.90.36 – 353 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     8.000,00

4.4.90.52 – 357 – Equipamentos e Material Permanente 01030 R$     7.000,00

20.606.0023.2.030 – Manutenção do Desenvolvimento Rural

3.3.50.43 – 366 – Subvenções Sociais 01000 R$     5.000,00

3.3.70.41 – 367 – Contribuições 01000 R$     9.000,00

3.3.90.36 – 371 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     3.000,00

4.4.90.52 – 375 – Equipamentos e Material Permanente 01030 R$   25.000,00

ÓRGÃO: 0800 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO

UNIDADE: 0801 – Secretaria de Obras, Viação

04.122.0004.2.035 –  Manutenção dos Serviços Rodoviários

3.3.90.14 – 386 – Diárias – Pessoal Civil 01000 R$     3.000,00

3.3.90.36 – 389 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Física 01000 R$     2.500,00

3.3.90.36 – 390 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Física 01030 R$     2.050,00

26.782.0020.2.041 – Manutenção e Conservação da Malha Viária

3.3.90.14 – 405 – Diárias – Pessoal Civil 01000 R$     5.000,00

3.3.90.36 – 409 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01030 R$   20.500,00

4.4.90.51 – 412 – Obras e Instalações 01000 R$   10.000,00

UNIDADE: 0802 – Departamento de Urbanismo

15.451.0021.1.004 –  Pavimentação e Obras Complementares

3.3.90.36 – 429 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$     4.000,00

3.3.90.39 – 430 – Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica 01000 R$     8.000,00

4.4.90.51 – 433 – Obras e Instalações 01030 R$   17.500,00

15.452.0019.2.026 – Serviços de Utilidade Pública

3.3.90.36 – 422 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01000 R$   10.000,00

3.3.90.36 – 423 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 01030 R$     5.000,00

Total  de Recursos Ordinários Livres.................................... 01000 R$ 459.000,00
Total de Royalties e outras compensações............................. 01030 R$ 191.150,00
Total de 10% sobre transferências Constitucionais.............. 01103 R$   15.500,00
Total de Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)..... 01303 R$   70.500,00

TOTAL GERAL  R$ 736.150,00

  Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, 21 de junho de 2006.

       ROGÉRIO GALLINA

           Prefeito Municipal